2º Processo de Seleção Simplificada para Estágio Remunerado da PGE

Parque dos Poderes – Bloco IV        |        Campo Grande – MS        |      CEP 79.031-310

www.pge.ms.gov.br              página 1

COMUNICADO Nº 03/2021

(Referente ao Aviso de Seleção PGE/MS/nº 01 de 17 de março de 2021)

Divulga a convocação para a realização da Etapa 2

pelos acadêmicos classificados preliminarmente no

2º Processo de Seleção Simplificada de

acadêmicos de cursos superiores para composição

de cadastro de reserva do Programa de Estágio

Remunerado na modalidade não-obrigatório, no

âmbito da Procuradoria-Geral do Estado e dá

outras providências.

A DIRETORA DA ESCOLA SUPERIOR DE ADVOCACIA PÚBLICA

DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições de PRESIDENTE

DA COMISSÃO DE SELEÇÃO do 2º Processo de Seleção Simplificada de acadêmicos de

cursos superiores para composição de cadastro de reserva do Programa de Estágio

Remunerado na modalidade não-obrigatório, no âmbito da Procuradoria-Geral do Estado,

expede o presente comunicado para:

1. Convocar, para realizar a Etapa II (entrevista), os acadêmicos classificados

preliminarmente no 2º Processo de Seleção Simplificada de acadêmicos de cursos superiores

para composição de cadastro de reserva do Programa de Estágio Remunerado na modalidade

não-obrigatório, no âmbito da Procuradoria-Geral do Estado, conforme o item 4.4 do Aviso

de Seleção PGE/MS/N. 01/2021.

2. Informar que as entrevistas serão realizadas presencialmente ou em sala

virtual, através da plataforma zoom, e terão duração máxima de 15min, conforme

especificado no Anexo Único deste Aviso.

2.1. Para entrevista virtual: O acadêmico deverá solicitar acesso para

ingressar na sala de reuniões com 5 (cinco) minutos de antecedência ao horário agendado de

sua entrevista, conforme data, horário e link de acesso listados no Anexo Único deste Aviso.

A câmera e o microfone deverão estar ligados durante toda a entrevista.

2.2. Para entrevista presencial: O acadêmico deverá se apresentar com 5

(cinco) minutos de antecedência ao horário agendado de sua entrevista, conforme data,

horário e sala listados no Anexo Único deste Aviso, seguindo as seguintes regras:

a) É obrigatório o uso de máscara para participar da entrevista, devendo cada

acadêmico trazer sua própria máscara, retirando somente, se necessário, para identificação.

b) Deverá portar documento oficial de identificação com foto.

2.3. O presidente da banca de entrevista dará ao acadêmico uma tolerância de

atraso de no máximo 5 (cinco) minutos do horário divulgado para se apresentar na sala

virtual ou presencial. Caso o acadêmico não se apresente na sala nesse tempo de tolerância,

será desclassificado. Deverá ser considerado o horário oficial do Estado de Mato Grosso do

Sul.

2.4. O acadêmico será entrevistado individualmente pela banca examinadora,

devendo demonstrar domínio do assunto/matéria, domínio das disciplinas estudadas, clareza

na exposição das ideias, conhecimento das atividades exercidas pela Procuradoria-Geral do

2º Processo de Seleção Simplificada para Estágio Remunerado da PGE

Parque dos Poderes – Bloco IV        |        Campo Grande – MS        |      CEP 79.031-310

www.pge.ms.gov.br              página 2

Estado e atividades extracurriculares relevante ao serviço da instituição, alcançando a

pontuação máxima de 5.0 (cinco) pontos.

2.5. A Comissão de Seleção não se responsabiliza por eventuais problemas na

conexão do acadêmico, respeitando apenas a tolerância máxima estabelecida no item 2.1

deste Aviso. Se, no momento da entrevista, houver problema com a conexão de um ou mais

membros da Comissão de Seleção que comprometa a avaliação, será agendada uma nova

data para a entrevista.

2.6. Após o início da entrevista não serão permitidas interrupções durante a sua

realização, exceto quando se tratar de problemas de ordem técnica relacionados à conexão

dos membros da Comissão de Seleção.

2.6. A entrevista em sala virtual será integralmente gravada sendo vedada sua

transmissão ao público.

Campo Grande-MS, 10 de maio de 2021.

LUDMILA DOS SANTOS RUSSI

Procuradora do Estado

Diretora da Escola Superior da Advocacia Pública

2º Processo de Seleção Simplificada para Estágio Remunerado da PGE

Parque dos Poderes – Bloco IV        |        Campo Grande – MS        |      CEP 79.031-310

www.pge.ms.gov.br              página 3

ANEXO ÚNICO AO COMUNICADO Nº 03/2021

CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A ETAPA II – ENTREVISTA

ÁREA DE ATUAÇÃO: DIREITO – CAMPO GRANDE

LOCAL DA ENTREVISTA: Zoom Meet

LINK DE ACESSO: https://us02web.zoom.us/j/81766604109 ou ID: 817 6660 4109

INSCRIÇÃO ACADÊMICO DATA HORÁRIO

062547177725 ANA LETÍCIA BENITES CAVALCANTE 18/05 14h

062547177731 BIANCA CASSIA MARTINS TONON 18/05 14h15

062547177747 CAROLINA BENITES SILVA 18/05 14h30

062547177691 CYNTHIA PADILHA  18/05 14h45

062547154966 DAX PERES GOULART 18/05 15h

062547177714 ÉDER ALEXANDER MARTINS NUNES PALERMO 18/05 15h15

062547177680 JACKSON CARDOSO DE LIMA 18/05 15h30

062547177848 JONATAS YOSHITO KATAYAMA FERNANDES 20/05 8h

062547177626 JULIANA CINTRA LAURIANO SILVA E SOUZA 20/05 8h15

062547177724 JUSSARA OLIVEIRA CORAL MONTEIRO 20/05 8h30

062547177779 KARLA TOMAIS PENASSO 20/05 8h45

062547177788 KATIUSCIA HARALAMPIDIS CARNEIRO DA

COSTA DA FONSECA

20/05 9h

062547177811 KELVYN ORTEGA DA SILVA 20/05 9h15

062547177625 LEONARDO FARIA DA CUNHA 19/05 14h

062547177666 LORENNA RODRIGUES BOGARIM 19/05 14h15

062547177640 SANDY HILLARY FREITAS SILVA 19/05 14h30

062547177689 THEODORA CAÇÃO ZANCHETT 19/05 14h45

062547177750 THIAGO ISSAO SOUZA TANAKA 19/05 15h

062547177757 WAGSLAYNE KEISY ROCHA BARCELOS 19/05 15h15

062547177752 WALLEY LIMA MENDOÇA  19/05 15h30

ÁREA DE ATUAÇÃO: DIREITO – DOURADOS

LOCAL DA ENTREVISTA: Zoom Meet

LINK DE ACESSO: https://us02web.zoom.us/j/81766604109 ou ID: 817 6660 4109

INSCRIÇÃO ACADÊMICO DATA HORÁRIO

062547177649 CAMILA SAYURI MIRANDA KURAMOTO 21/05 13h30

062547177648 CAROLINE DA SILVA SOARES MATTOSO 21/05 13h45

062547090239 CRISTIANA RODRIGUES BRITO 21/05 14h

062547177637 DANIELLY NUNES DUARTE 21/05 14h15

062547177679 GUSTAVO LENNON RIBAS BORGES 21/05 14h30

062547177664 ISABELLI CRISTINE BARBOSA 21/05 14h45

062547177842 LAIS AVELINO DOS SANTOS 21/05 15h

062547177803 ROBERTO HENRIQUE SERRA FRANCO  21/05 15h15

062547177844 TATIANE DE OLIVEIRA  21/05 15h30

062547177755 YASMIN BARBOSA FLORES 21/05 15h45

ÁREA DE ATUAÇÃO: FINANCEIRO

LOCAL DA ENTREVISTA: sala de reuniões da Procuradoria-Geral do Estado

ENDEREÇO: Avenida Desembargador José Nunes da Cunha, S/N, Parque dos Poderes

Governador Pedro Pedrossian – bloco IV - 79031-310 – Campo Grande/MS

INSCRIÇÃO ACADÊMICO DATA HORÁRIO

062548177793 DEBORAH ALVES PEREIRA 14/05 14h30

062548156064 LEDA CRISTINA BEZERRA RANGEL BARIZOM 14/05 14h50

https://us02web.zoom.us/j/81766604109
https://us02web.zoom.us/j/81766604109

2º Processo de Seleção Simplificada para Estágio Remunerado da PGE

Parque dos Poderes – Bloco IV        |        Campo Grande – MS        |      CEP 79.031-310

www.pge.ms.gov.br              página 4

INSCRIÇÃO ACADÊMICO DATA HORÁRIO

062548177834 MARIA FERNANDA GHISELLI 14/05 15h10

062548177799 MATHEUS DOS SANTOS GONÇALVES 14/05 15h30

ÁREA DE ATUAÇÃO: JORNALISMO

LOCAL DA ENTREVISTA: sala de reuniões da Procuradoria-Geral do Estado

ENDEREÇO: Avenida Desembargador José Nunes da Cunha, S/N, Parque dos Poderes

Governador Pedro Pedrossian – bloco IV - 79031-310 – Campo Grande/MS

INSCRIÇÃO ACADÊMICO DATA HORÁRIO

062549177748 AMANDA MAIA FERREIRA PIRANI 18/05 8h00

062549177629 ANA BEATRIZ DE SOUZA ROMEIRO 18/05 8h20

062549177761 GUSTAVO BONOTTO DOS SANTOS 18/05 8h40

062549177762 HANELISE DA SILVA BRITO 18/05 9h

062549177739 NÉLIDA NAVARRO 18/05 9h20

062549177740 PATRÍCIA  MARTINS  DA SILVA 18/05 9h40

ÁREA DE ATUAÇÃO: MARKETING

LOCAL DA ENTREVISTA: Zoom Meet

LINK DE ACESSO: https://us02web.zoom.us/j/81766604109 ou ID: 817 6660 4109

INSCRIÇÃO ACADÊMICO DATA HORÁRIO

062551177728 GABRIELLA ZANOTO BOTTON 19/05 8h

062551177706 MARIANA DE BRITO FRANCO 19/05 8h15

062551177726 YAN PEDRO FERNANDES LORENÇONE 19/05 8h30

ÁREA DE ATUAÇÃO: TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

LOCAL DA ENTREVISTA: Zoom Meet

LINK DE ACESSO: https://us02web.zoom.us/j/81766604109 ou ID: 817 6660 4109

INSCRIÇÃO ACADÊMICO DATA HORÁRIO

062550177743 ANDRE LEIVA PROENCA 19/05 8h45

062550177721 CLEVERTON JABER DE SANTANNA 19/05 9h

062550177813 DANIEL CARVALHO DE OLIVEIRA 19/05 9h15

062550177794 FELIPE HIROSHI BARON 19/05 9h30

062550177699 FERNANDO PEIXOTO MARTINS 19/05 9h45

062550177733 LEONARDO GLEDSON PALHANO DOS SANTOS 19/05 10h

062550177638 LETÍZIA PEREIRA SILVA 19/05 10h15

062550177780 LUCAS GAUNA SAMUDIO 19/05 10h30

062550177633 MARCOS ANTONIO SALAMI 19/05 10h45

062550177766 MURILO MORAIS TERRA 19/05 11h

062550177773 SAMUEL WILLIAN DE SOUZA MORAES 19/05 11h15

062550165916 THIAGO INFRAN DE PAULO 19/05 11h30

https://us02web.zoom.us/j/81766604109
https://us02web.zoom.us/j/81766604109